PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FERREIRA
CNPJ.: 45.339.363/0001-94

"A CAPITAL DA CERÂMICA ARTÍSTICA "
GABINETE DO PREFEITO

Ofício n° 548/2017-GP.
Porto Ferreira, 08 de junho de 2017.

Exmo Sr.
MIGUEL BRAGIONI LIMA COELHO
D.D. Presidente da Câmara Municipal
Nesta;

Ref.: Requerimento n° 240/2017

Senhor Presidente,

Em resposta ao Requerimento em epígrafe, de autoria do nobre Vereador Alan João

Orlando, seguem anexas informações da Sra. Vera Lucia Visolli, Secretária de Saúde.

Sendo o que me cumpria par~" momento7enovo protestos de estima e consideração.

I • ) /;' ! /

Atenciosamente, /

II

A

Praça Cornélio Procópio n° 90 - Centro - Porto Ferreira - São Paulo - CEP 13.660-000
Fones: 3589- 5216/3589- 5203/3589-5201 / Fax: 3589-1444 Página 1/1

www.portoferreira.sp.gov.br
gabinete2@portoferreira.sp.gov.br

,,
PREFEITURAMUNICIPALDEPORTOFERREIRA

SECRETARIA DESAÚDE

PORTO FERREIRA

Rua Dona Balbina n° 923 - Centro - Porto Ferreira - SP
Fone: (19) 3589-3700 - Fax: (19) 3589-3700

Ofício SS N. 611/2017

Porto Ferreira, 06 de junho de 2017.

Ref.: Resposta ao Requerimento 240/2017- Vereador Alan João Orlando

Venho por meio deste, em atendimento ao requerimento
formulado pelo Sr. Vereador Alan João Orlando, sobre informações quanto ao
Pronto Atendimento e a Unidade de Saúde localizada no bairro Águas Claras,
informar:

1. Com o fechamento do Pronto Atendimento e a Unidade de Saúde
localizada no bairro Águas Claras, qual foi o real impacto desses valores
na planilha de orçamento desta secretaria? Anexar o orçamento anual
emitido oficialmente, bem como os serviços cancelados dos empenhos
referentes aos serviços que eram prestados por tais setores.

Informamos que com o fechamento do Pronto Atendimento o real impacto
financeiro anual foi na importância de R$800.592,55 (oitocentos mil, quinhentos
e noventa e dois reais e cinquenta e cinco centavos), do mesmo modo, segue
em anexo os documentos solicitados quanto ao orçamento anual e
cancelamento dos empenhos.

2. Qual a relação de funcionários que exerciam suas funções nas
unidades apontadas acima?

No Pronto Atendimento os funcionários que exerciam suas funções
eram:

• Maurício Bovelone;
• Ana Lucia Pinheiro;
• Ana Maria Rink.

Na Unidade nos Águas Claras os funcionários que exerciam suas funções
eram:

• Silvana Terezinha Pinto Borelli (enfermeira);
• Ana Maria Costa Rezendes (auxiliar de serviços gerais);
• Cristina Aparecida da Silva (agente comunitário da saúde);
• Kate Belazzi (auxiliar de enfermagem);
• Dr. Edmar Aparecido Campos (ginecologista);

I,.\'

PREFEITURAMUNICIPALDEPORTOFERREIRA
SECRETARIA DESAÚDE

Rua Dona Balbina n° 923 - Centro - Porto Ferreira - SP
Fone: (19) 3589-3700 - Fax: (19) 3589-3700

• Fabrício Jundurian Bolonha (clínico geral);
• Silvana C. Leal Pirondi (Pediatra).

3. Em relação aos funcionários que prestam serviços nessas
unidades, os mesmos foram realocados para outros setores? Para quais?

Quanto aos funcionários do Pronto Atendimento os mesmos laboravam
em regime de sobrejornada, onde permanecem exercendo suas funções em
suas Unidades, conforme abaixo relacionadas:

• Maurício Bovelone - CAIC;
• Ana Lucia Pinheiro - CEMI;
• Ana Maria Rink - ESF Augusto Pirondi

Já os funcionários que exerciam suas funções na Unidade do Águas
Claras, os mesmos foram realocados, conforme abaixo relacionadas:

• Silvana Terezinha Pinto Borelli (enfermeira), estando na ESF
Augusto Pirondi;

• Ana Maria Costa Rezendes (auxiliar de serviços gerais), estando
na ESF João Malaman;

• Cristina Aparecida da Silva (agente comunitário da saúde),
estando na ESF Elza Falco Paschoanelli;

• Kate Belazzi (auxiliar de enfermagem), estando na ESF Elza
Falco Paschoanelli;

Os médicos que exerciam suas funções nessa Unidade, foram todos
encaminhados a ESF Elza Falco Paschoanelli, sendo:

• Dr. Edmar Aparecido Campos - Ginecologista;
• Fabrício Jundurian Bolonha - Clínico geral;
• Silvana C. Leal Pirondi - Pediatra.

4. Quanto ao aumento da fila de espera para atendimento no Pronto
Socorro e na unidade de saúde do Jardim Anésia, quais medidas a
administração adotará para reduzi-Ia?

Na realidade, o aumento das filas ocorrerão de modo ocasional, explico:
no PS o atendimento se dá de acordo com a Classificação de Risco, ou seja

( ,

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FERREIRA
SECRETARIA DE SAÚDE

PORTO FERREIRA

Rua Dona 8albina n° 923 - Centro - Porto Ferreira - SP
Fone: (19) 3589-3700 - Fax: (19) 3589-3700

primeiro atende-se os pacientes classificados como "vermelho" (emergência),
depois o "amarelo" (urgência) e por último os "verdes" (fora da urgência). Toda
vez que ocorre uma emergência/urgência, demanda-se maior tempo dos
especialistas, ocasionando demora no atendimento. Quanto a ESF do Jardim
Anésia, ocorreu em função de que estávamos sem um dos médicos do Provab,
situação também já resolvida com a vinda do Dr. Anselmo. Lógico que a
princípio o médico demora um pouco mais nos atendimentos, até se familiarizar
com as rotinas e conhecer os pacientes da unidade.

Sendo só para o momento, certos da atenção, apresento
sinceros votos de estima e apreço.

Atenciosamente.

,--_ ,

-'(~---'- (. • c.C ( (I

Vera Lucia Visolli

Secretária de Saúde

limo. Sr.
Marcos André Pereira Silva
Assessor para Assuntos Legislativos

------------------------------------------------------------------------------
CN-SIFPM CONAM

Prefeitura Municipal de Porto Ferreira

------------------------------------------------------------------------------

ANULACAO DE DESPESA
ORCAMENTARIA

------------------------------------------------------------------------------

NOTA DE EMPENHO N ... : 00019 / 2017

PROCESSO N. 000000 /2017

CLASSIFICACAO : 08.01.00 3.3.90.39.99 10 302 1011 2306

FORNECEDOR : IRMANDADE DE MISERICORDIA DE P.FERREIRA (LEI) 04520

HISTORICO : REF.RESCISAO DE CONVENIO-OFICIO 194/2017

ORGAO : FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
------------------------------------------------------------------------------

------------------------------------------------------------------------------

DOTACAO : 4.325.025,69

SALDO ANTERIOR ..: 248.425,69

ANULACAO : -100.000,00 2a.VIA

SALDO ATUAL .....: 348.425,69

------------------------------------------------------------------------------

PORTO FERREIRA, EM 21 DE FEVEREIRO DE 2017

MARCEL HENRIQUE BASO
CONTABILIDADE

CPF-320.760.938-42

VERA LUCIA VISOLLI
DIRETORA/ORDENADORA DA SAUDE

899.616.098-91

------------------------------------------------------------------------------
CN-SIFPM CONAM

Prefeitura Municipal de Porto Ferreira

------------------------------------------------------------------------------

ANULACAO DE DESPESA
ORCAMENTARIA

------------------------------------------------------------------------------

NOTA DE EMPENHO N ... : 00018 /2017

PROCESSO N. 000000 /2017

CLASSIFICACAO : 08.01.00 3.3.90.39.99 10 3011010 2288

FORNECEDOR : IRMANDADE DE MISERICORDIA DE P.FERREIRA (LEI) 04520

HISTORICO : REF.RESCISAO DE CONVENIO-OFICIO 194/2017

ORGAO : FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
------------------------------------------------------------------------------

------------------------------------------------------------------------------

DOTACAO : 1.009.840,45

SALDO ANTERIOR ..: 137.061,65

ANULACAO : -30.592,55 2a.VIA

SALDO ATUAL .....: 167.654,20

------------------------------------------------------------------------------

PORTO FERREIRA, EM 21 DE FEVEREIRO DE 2017

MARCEL HENRIQUE BASO
CONTABILIDADE

CPF-320.760.938-42

VERA LUCIA VISOLLI
DIRETORA/ORDENADORA DA SAUDE

899.616.098-91

------------------------------------------------------------------------------
CN-SIFPM CONAM

Prefeitura Municipal de Porto Ferreira

------------------------------------------------------------------------------

ANULACAO DE DESPESA
ORCAMENTARIA

------------------------------------------------------------------------------

NOTA DE EMPENHO N ... : 00018 /2017

PROCESSO N. 000000 /2017

CLASSIFICACAO : 08.01.00 3.3.90.39.99 10 3011010 2288

FORNECEDOR : IRMANDADE DE MISERICORDIA DE P.FERREIRA (LEI) 04520

HISTORICO : REF.RESCISAO DE CONVENIO -LEI 3.328/2016

ORGAO : FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
------------------------------------------------------------------------------

------------------------------------------------------------------------------

DOTACAO : 1.067.416,00

SALDO ANTERIOR ..: 112.716,00

ANULACAO : -98.000,00 2a.VIA

SALDO ATUAL .....: 210.716,00

------------------------------------------------------------------------------

PORTO FERREIRA, EM 19 DE JANEIRO DE 2017

MARCEL HENRIQUE BASO
CONTABILIDADE

CPF-320.760.938-42

VERA LUCIA VISOLLI
DIRETORA/ORDENADORA DA SAUDE

899.616.098-91

------------------------------------------------------------------------------
CN-SIFPM CONAM

Prefeitura Municipal de Porto Ferreira

------------------------------------------------------------------------------

ANULACAO DE DESPESA
ORCAMENTARIA

------------------------------------------------------------------------------

NOTA DE EMPENHO N ... : 00019 / 2017

PROCESSO N. 000000 /2017

CLASSIFICACAO : 08.01.00 3.3.90.39.99 10 302 1011 2306

FORNECEDOR : IRMANDADE DE MISERICORDIA DE P.FERREIRA (LEI) 04520

HISTORICO : REF.RESCISAO DE CONVENIO-LEI 3328/2016

ORGAO : FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
------------------------------------------------------------------------------

------------------------------------------------------------------------------

DOTACAO : 4.667.600,00

SALDO ANTERIOR ..: 67.600,00

ANULACAO : -572.000,00 2a.VIA

SALDO ATUAL .....: 639.600,00

------------------------------------------------------------------------------

PORTO FERREIRA, EM 19 DE JANEIRO DE 2017

MARCEL HENRIQUE BASO
CONTABILIDADE

CPF-320.760.938-42

VERA LUCIA VISOLLI
DIRETORA/ORDENADORA DA SAUDE

899.616.098-91

------ ------- ---- ------ -------------- --_- __ ------ --- -------------_---- ------- -- ------ ------ -- -------- - ---- ---- -_ ------ ---- ----- -- - - - --- ------------ ------------- -------- -------------- ---- - ------- --- - --
eN-fi I FPf"J C:OI\AM

s re re í turs etuní c í peI de rc r to Fer re í ra I
I

JA'1'A 05/06/2017 recv í.ment aceo de ê'rupenho s - Por t-ume r o de kmpenhc Ce018 a 00019 Pagina I
! Soment-e Es to rno s I
I - - -- - - - - - - -- - - -- - - - - ---- - - -- -- - --- ---- - - -- - -- - - - - - - - - --- - - - -- - -- - - - -- ------ -- -- - - - -- -- - -- -- --- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - __-- -- _-- --- -- _-- ---- -- -- -- __--- I
IEmpenhoI Prec. I Fcrnecedor r Desp. ocçac Eccnomica FuncLoneI êcao I Tipo t Deacr í cac ! Fonte I C.Apl! Data I veLor Estorno I
I- ----- - - - - ---- --- ---- - -- -- ----- ------- - ----- - - - - -- - - - ----- - -- ----- -- ------- -- --- - -- --- ------- -- - - --- -- - - -- - -- -- --- - -- - ---- - --- -- - --- _-- __-- --- _-- -- ------------- -- =-------_-- ---- _----- I
I 00018 I 0000001 04520 lRMANl>Al>~ D~ HlS~RlC~Rl>lA j~ P I 00372 08.01.00 3.3.90.39.99 la 301 10102288 I OR I R~t".R~SClSAO l>~ CONVENIO -L~l 3.328/2016 I 01 131000001 19/0:/20171 -98.000,00 I
I 00018 I 0000001 04520 IRMANDADE DE MI3ERICORDIA DE P I 00372 oa.nr.oo 3.3.90.39.99 D 301 10102288 I OR I REF.R~SCISAO DE CONVENIO-OFICIJ 194/2017 I 01 131000001 21/02/20171 -30.592,55 I
I 00019 I 0000001 0452C IRMANDADE DE HISERICOP.DIA DE P I 00380 08.01.0e 3.3.90.39.99 10 302 1011 2306 I DR I REF.RESCISAO DE CONVENIO-LEI 3328/2016 I 01 131000001 19/01/20171 -')72.000,00 I
I 00019 I 0000001 01520 IRMANDADE DE MISERICQRoIA JE F I 0038008.01.003.3.90.39.99 10 302 1011 230~ I OR I REF.RESCISAO DE CONVENIO-OFICD 191'2017 I 01 131000001 21/02/20171 -100.000.00 I
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------1

TOTAL G~RAL I -800.592,55 I